
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного профессионального образования 
«Районный информационно-методический центр»

П Р И К А З

16.06.2022 №51/2

О проведении муниципального конкурса 
«Семейная мозаика»

В целях пропаганды семейных ценностей, ответственного и позитивного 
родительства, в рамках реализации социального проекта «Сохраним семью -  
сбережем Россию»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс «Семейная мозаика -2022» (далее 
Конкурс) в срок с 20.06. 2022 г. по 25 августа 2022 г.

2. Утвердить прилагаемые:
2.1 Положение о Конкурсе;
2.2. Состав жюри Конкурса;
2.3. Смету расходов на проведение Конкурса.
3. Назначить ответственной за проведение Конкурса методиста МБУ 

ДПО «РИМ! 1» Палайма Т.В.
4. Методисту Палайма Т.В.:
4.1. Довести до руководителей образовательных организаций (филиалов) 

информацию о Конкурсе.
4.2. Обеспечить прием заявок для участия в Конкурсе в установленные 

Положением сроки по прилагаемой форме.
4.3. Организовать работу жюри Конкурса.
4.4. Довести до руководителей образовательных организаций (филиалов) 

итоги Конкурса.
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор Т.И. Летита



 
Утверждено 
приказом МБУ ДПО «РИМЦ»  
от 16.06.2022 № 51/2 

                               
Положение о муниципальном конкурсе «Семейная мозаика – 2022» 

1. Общие положения 
 
 
 

1.1. Положение о муниципальном конкурсе «Семейная мозаика – 2022» 

(далее - Конкурс) определяет порядок организации и проведения Конкурса, 

условия участия и категории участников, критерии оценки работ, порядок 

подведения итогов Конкурса и награждения победителей.  

1.2. Организатором Конкурса является Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного профессионального образования «Районный 

информационно-методический центр» (далее МБУ ДПО «РИМЦ»). 

1.3. Задачами Конкурса являются:  

1.3.1 Популяризация семейных традиций; 

1.3.2 Совместное детско-взрослое творчество; 

1.3.3 Привлечение родителей к решению проблем родительского 

образования;   

1.3.4 Поддержка инициатив, направленных на развитие культурного 

досуга; 

1.3.5 Формирование гражданской позиции через реализацию проектов, 

направленных на пропаганду семейных ценностей. 
 

2. Номинации муниципального Конкурса 
 

2.1. Конкурс проводится по номинациям: 

- рукописная книга «История моей семьи»; 

-герб моей семьи 

- семейная энциклопедия (азбука добрых традиций, доброслов и т.п.); 

- видеоролик «Мамины истории», «Папины истории». 
 

3. Участники Конкурса 

3.1. Участниками Конкурса являются обучающиеся образовательных 

организаций Кишертского муниципального округа и их родители.  
 

4. Порядок и сроки проведения Конкурса 
 

4.1. Конкурс проводится в два этапа.  

✓ Первый этап – приём заявок и конкурсных материалов – до 

15.08.2022. 

✓ Второй этап – подведение итогов – до 25.08.2022. 

 

4.2.  На Конкурс предоставляются следующие материалы: 

 

4.2.1 Номинация «Рукописная книга «История моей семьи»»  



У каждой семьи есть свои традиции и истории. В данной номинации 

необходимо  представить книгу о своей семье (книга о семейных традициях, 

памятных датах, праздниках, которые в семье отмечали, а также о друзьях и 

домашних любимцах), которая может быть написана в любых литературных 

жанрах (поэма, сказка, исторические хроники и т.п.). 

 

 4.2.2 Номинация «Герб моей семьи»  

Семейный герб — это зашифрованное на языке символов, послание 

обществу и будущим поколениям рода. Герб, семейный или фамильный, 

представляет собой некое геральдическое послание потомкам, он показывает 

прошлое, рассказывает о настоящем и направляет в будущем, из него можно 

узнать об основных ценностях и приоритетах, традициях и достижениях семьи. 

На Конкурс могут быть представлены гербы любой тематики, которые 

отражают семейные традиции. Герб может быть представлен в любом формате 

(бумажный или электронный). Аннотация (пояснение) к гербу обязательна. 

 

         4.2.3 Номинация «Семейная энциклопедия»  

Энциклопедия – это книга-пособие, в которой отражены предметы, 

определения, тезисы, которые обозначены в форме словаря и выражены по 

алфавиту. Цель энциклопедии — собрать знания, привести их в систему, 

понятную для людей ныне живущих, и передать тем, кто придёт после нас, с 

тем, чтобы труд предшествующих веков не стал бесполезным для веков 

последующих, и чтобы наши потомки, обогащённые знаниями, стали добрее и 

счастливее, и чтобы мы не канули в вечность, не сумев послужить грядущим 

поколениям. 

 Темы энциклопедии: 

         - семейные традиции; 

         - доброслов; 

         - семейная кухня и другие. 

На Конкурс могут быть представлены энциклопедии любой тематики, которые 

отражают семейный быт, семейные традиции. 

 

    4.2.4 Номинация «Видеоролик «Мамины истории», «Папины истории» 

Видеоработы должны демонстрировать объединение детей и взрослых 

совместной деятельностью, игрой. В кадре обязательно должны присутствовать 

мама или папа. 

На Конкурс принимаются работы любого жанра по объявленной тематике. 

Продолжительность видеоролика не должна превышать 3 минуты. 

Видеоролик должен иметь титры с указанием автора и участников работы, 

название, и красиво оформлен. 

4.3.  Все работы, представленные на Конкурс, должны быть выполнены в 

совместной детско-взрослой деятельности. 

4.4. Оценка конкурсных работ производится по критериям, определенным 

в положении (от 0 до 5 баллов за каждый пункт).  

4.5. Победители Конкурса определяются по сумме баллов.  



 

5. Критерии оценки конкурсных работ 
 

5.1. Соответствие работы заявленной теме Конкурса.  

5.2. Соответствие работы требованиям п.п. 4.2. – 4.4. настоящего   

Положения. 

5.3. Привлекательность, эстетичность, качество оформления.  

5.4. Грамотность. 

5.5. Бонусный балл членов жюри. 
 

6. Подведение итогов Конкурса 
 

6.1. Все участники Конкурса награждаются дипломами участника и 

памятными подарками. 

6.2. Организаторы оставляют за собой право выделить лучшие работы. 
 
 
 
 

Заявка для участия в Конкурсе  

1. Название образовательной организации _____________________________ 

2. ФИО участников (семья) __________________________________________ 

3. Номинация _____________________________________________________ 

3. Название конкурсной работы _______________________________________ 

4. Девиз семьи _____________________________________________________ 

5. Семья – это______________________________________________________ 
6. Семейные традиции – это___________ _______________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждено: 
приказом МБУ ДПО «РИМЦ» 
от 16.06.2022 № 51/2 
 
 

Состав жюри муниципальном конкурсе «Семейная мозаика – 2022» 

 

 

Члены жюри:  

Палайма Татьяна Викторовна – методист МБУ ДПО «РИМЦ»;  

Ташкинова Елена Юрьевна – педагог-библиотекарь МБОУ «Кишертская СОШ 

имени Л.П. Дробышевского» 

Гилева Анна Ивановна-методист МБУ ДПО «РИМЦ». 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Утверждено: 
приказом МБУ ДПО «РИМЦ» 

                                                                               от 16.06.2022 № 51/2 
 
 
 
 

СМЕТА 

расходов конкурса «Семейная мозаика -2022» 

 

№ Наименование Количество Цена Стоимость 

1 Поощрительные призы 30 шт. 200 6000 руб. 

 ИТОГО   6000 руб. 
 


